



Prawo i Sprawiedliwość

RADNY RADY MIASTA GORZOWA WIELKOPOLSKIEGO

PIEŃKOWSKI SEBASTIAN

INTERPELACJA

ZGŁOSZONA W SPRAWIE ZDROWEJ ŻYWNOŚCI W SKLEPIKACH SZKOLNYCH.

Panie Prezydencie,


Szkoły, zespoły szkół, gimnazja, licea itp. to jednostki budżetowe miasta. Kolejne pokolenia uczestniczące w życiu szkolnym nie zawsze wynoszą z domu nawyk zdrowego odżywiania się. Jednym z elementów w szkołach, które mogą promować zdrowe żywienie i nie rozpowszechniać produktów żywieniowych uznanych ogólnie za niezdrowe i tuczące mogą być tzw. sklepiki szkolne z żywnością. Np. opolscy radni zobowiązali agentów sklepików szkolnych do sprzedaży zdrowej żywności, a radni w Tychach i Sosnowcu właścicielom sklepów, którzy podejmą taką decyzję, proponują obniżenie czynszu. W Polsce Sąd Administracyjny nie zakwestionował tego typu praktyk, jako niezgodne z prawem. W Irlandii sprzedaje się w szkolnych sklepikach zdrową żywność, a w szkołach obowiązuje zakaz przynoszenia do szkół chipsów, batonów i wszystkiego, co jest słodkie i nie zdrowe. W Polsce jest dużo szkół, w których dyrektorzy podpisali umowę z agentem, szczegółowo określając sortyment, który może być dostępny w sklepiku (nie ma np. chipsów, coli, napojów gazowanych). Zaś Gdańsk był pierwszym w kraju miastem, które zabrało się za kontrolę towaru sprzedawanego w szkołach. Impulsem były napływające do urzędu miasta skargi rodziców na sklepiki. W związku z powyższym:

1. Czy wiemy w ilu gorzowskich szkołach jest sklepików z żywnością? Jeśli tak to proszę o informację ile na całościową ilość szkół.
2. Czy mamy wiedzę, co się w nich sprzedaje i czy jest prowadzony monitoring sprzedawanej żywności?
3. Czy dyrektorzy szkół mają jasne wytyczne (w sensie sprzedawanego asortymentu żywności i napojów), na jakich warunkach mają wynajmować na swoim terenie pomieszczenia pod sklepiki szkolne? Czy jest to dowolne i zależy tylko od inwencji własnej dyrektora?

4. Czy w szkołach prowadzone są zajęcia z tematów o zdrowej żywności? Czy zajęcia te odbywają się z odpowiednią częstotliwością?
5. Czy miasto posiada wypracowany program, który stosują dyrektorzy szkół, mający na celu promowanie zdrowej żywności w tych sklepikach? Czy w tym programie są jasne wytyczne, co do asortymentu, który może się znajdować w sklepikach szkolnych w zakresie żywności i warunkach podpisywania umów z najemcami? Jeśli tak, proszę o tekst tego programu?
6. Jeśli taki program nie istnieje i dyrektorzy nie są zobowiązani do prowadzenia polityki zdrowej żywności w placówkach, w których zarządzają, to czy jest zamiar, by taki program powstał? Jeśli tak, jakie są ramy czasowe powstania tego programu i kto przy nim pracuje?
7. Czy są organizowane jakieś akcje przez miasto w podległych mu placówkach oświatowych mające na celu promowanie zdrowej żywności?
8. Czy rada miasta podejmowała jakieś uchwały za Pana trzech kadencji w tej sprawie? Jeśli tak to proszę o numery tych uchwał?

Z poważaniem,

Sebastian Pieńkowski





Gorzów Wlkp., 2011-05-16

ST

Pan
Sebastian Pieńkowski
Radny Rady Miasta
Gorzowa Wlkp.

WED.I.JW.0057 – 7/11

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 4 maja 2011 r. w sprawie zdrowej żywności w szkołach informuję:

Ad. 1 W 32 gorzowskich samorządowych szkołach (w tym w zespołach szkół) prowadzonych jest 26 sklepików.

Ad. 2 Dyrektorzy szkół na bieżąco monitorują sprzedawany w sklepikach asortyment. Podpisując umowę z podmiotem prowadzącym sklepik, dyrektor szkoły wprowadza klauzulę o sprzedaży zdrowej żywności.

Ad. 3 i 5 Zgodnie z art. 39 ust. 1 pkt 3 ustawy o systemie oświaty dyrektor szkoły lub placówki sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne. Ponadto Dyrektorzy placówek oświatowych, podpisując umowy na wynajem pomieszczeń, zobligowani zostali do przedstawiania projektu umowy Wydziałowi Edukacji Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp., w tym radcy prawnemu w celu uzyskania akceptacji. Dyrektor zawierając umowę powinien kierować się dobrem placówki, tym samym dobrem uczniów (pismo z dnia 15 września 2005 r.)

Ad. 4 W szkołach systematycznie prowadzone są zajęcia z zakresu zdrowego żywienia, wynikające z realizacji treści programowych następujących przedmiotów: biologia, przyroda, chemia, geografia, ochrona środowiska, wychowanie fizyczne, wychowanie do życia w rodzinie, lekcje wychowawcze, niektóre przedmioty zawodowe. Ponadto cyklicznie powyższe treści realizowane są w ramach programów profilaktyki szkół poprzez projekty edukacyjne i koła zainteresowań między innymi:

„Jedz zdrowo, kolorowo”, „Zdrowa mama, zdrowy tata i zdrowego mam też brata”, „Radosny uśmiech, radosna przyszłość”, „Promocja zdrowia”, „Zdrowe odżywianie”, „Kolorowe kanapki”, „Wiem co jem, bo chcę być zdrowy”, „Wpływ żywności na zdrowie”, kiermasze zdrowej żywności, konkursy i wiele innych cennych projektów. Wspólnie z Agencją Rynku Rolnego w szkołach realizowane są programy Owoce w szkole i Szklanka mleka dla każdego ucznia. Corocznie obchodzony jest Światowy Dzień Zdrowia. Upowszechniana jest idea wojewódzkiego programu „Szkoły Promującej Zdrowie”, w ramach którego placówki ubiegają się o certyfikat. Program koordynowany jest przez Kuratorium Oświaty. Aktualnie taki certyfikat posiada 6 szkół. Ponadto z dniem 1 kwietnia

2010 r., w wyniku podpisanego 23 listopada 2009 r. porozumienia o współpracy między Ministrem Edukacji Narodowej, Ministrem Zdrowia i Ministrem Sportu i Turystyki w sprawie promocji zdrowia i profilaktyki problemów dzieci i młodzieży, został powołany zespół ds. Promocji Zdrowia w Szkole. Kierownikiem Zespołu jest Krajowy koordynator ds. promocji zdrowia powołany na mocy tego Porozumienia. Działania Zespołu są merytorycznie wspierane przez Radę Programową ds. Promocji Zdrowia i Profilaktyki Problemów Dzieci i Młodzieży powołaną przez Ministra Edukacji Narodowej.

Uczniowie cyklicznie biorą udział w wycieczkach, spotkaniach i prelekcjach na temat zdrowego odżywiania, prowadzonych przez specjalistów - lekarzy, pielęgniarki szkolne, dietetyków, terapeutów.

Ad. 6 Jak wynika z powyższego prawo oświatowe nakłada na dyrektorów placówek oświatowych obowiązek stwarzania warunków harmonijnego rozwoju psychofizycznego dzieci i młodzieży.

Ad. 7 Placówki oświatowe organizują liczne akcje prozdrowotne o zasięgu szkolnym, międzyszkolnym przy współpracy z Powiatową i Wojewódzką Stacją Sanitarno - Epidemiologiczną w Gorzowie Wlkp., instytucjami zajmującymi się Promocją Zdrowia i Oświatą Zdrowotną oraz Higieną Dzieci i Młodzieży. Ponadto Wydział Promocji Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp. organizuje cyklicznie dla społeczności lokalnej Targi zdrowia i urody.

Ad. 8 Uchwała Nr LXVIII/1081/2010 Rady Miasta Gorzowa Wlkp. z dnia 3 lutego 2010 r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Promocji, Edukacji Zdrowotnej i Profilaktyki Zdrowia Mieszkańców Gorzowa Wlkp. na lata 2010 – 2013.

PREZYDENT MIASTA

Tadeusz Jędrzejczak

Otrzymują:

1. Biuro Rady Miasta Gorzowa Wlkp.
2. Biuro Prezydenta Miasta Gorzowa Wlkp.
3. A/a